
Preliminare n. 785 del 29-11-2022 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 759 del 30-11-2022 

Ufficio SUAP 

 

Oggetto: Approvazione  bando per politiche attive sul riuso degli spazi sfitti e apertura di 

nuove imprese commerciali, di servizi e di artigianato di servizio  nell’ambito del 

distretto del commercio "Valdobbiadene nel Cuore" - intervento C.4.2 Incubatore 

Urbano di cui alla D.G.R. n. 1019 del 28/7/2021 - C.U.P. H59J21012510004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il DUP - documento unico di programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione 

del consiglio comunale 71 del 28 dicembre 2021; 

 il bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022/2024 e relativi allegati, approvati 

con deliberazione del consiglio comunale 72 del 28 dicembre 2021; 

 il piano esecutivo di gestione (Peg) e piano delle performance per il triennio 

2022/2024, approvati con deliberazione della giunta comunale 24 febbraio 2022, n. 24; 

 

PREMESSO CHE: 

 con la legge regionale 28 dicembre 2012, n. 50 "Politiche per lo sviluppo del 

sistema commerciale nella Regione del Veneto" il legislatore regionale ha previsto 

alcune misure di politica attiva per il commercio, tra le quali assume un particolare 

rilievo la previsione relativa ai distretti del commercio, definiti come gli ambiti di 

rilevanza comunale o intercomunale nei quali i cittadini e le imprese, liberamente 

aggregati, qualificano il commercio come fattore di innovazione, integrazione e 

valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, al fine di accrescerne 

l’attrattività e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali 

 la Giunta regionale con DGR n.1232 del 20 agosto 2019 ha approvato la proposta 

del comune di Valdobbiadene di individuazione del distretto del commercio 

denominato “Valdobbiadene nel Cuore”; 

 con DGR n. 1019 del 28 luglio 2021 è stato approvato il bando per il finanziamento 

di progetti finalizzati al rilancio dell'economia urbana nell'ambito dei  distretti  del 

commercio riconosciuti con deliberazioni della Giunta regionale n. 1232 del 20 

agosto 2019 e n. 140 del 9 febbraio 2021; 

 

RICHAMATI: 



 l’accordo di partenariato sottoscritto dai soggetti interessati alla realizzazione di politiche 

attive di sviluppo del distretto urbano del commercio denominato “Valdobbiadene nel 

Cuore”  in data 14.04.2019; 

 la Delibera di giunta n. 136 del 30.09.2021 con la quale è stato approvato il Progetto di 

Distretto del Commercio denominato “Valdobbiadene nel Cuore” redatto dal Comune di 

Valdobbiadene in collaborazione con l’Associazione Valdobbiadene nel Cuore e Ascom 

Confcommercio con il programma delle azioni per la valorizzazione del commercio da 

realizzare nel periodo 1° settembre 2021 – 30 settembre 2023; 

 il D.D.R. n. 316 del 15.11.2021 con il quale è stata approvata la graduatoria per il 

finanziamento dei progetti presentati riconoscendo al Distretto del Commercio 

“Valdobbiadene nel Cuore” un contributo complessivo pari ad € 250.000,00; 

 la comunicazione prot. n. 3591 del 15.02.2022 trasmessa alla Direzione Industria 

Artigianato Commercio e Servizi e Internazionalizzazione delle Imprese, di 

accettazione del contributo concesso e di impegno alla realizzazione degli interventi 

programmati nei termini e secondo le modalità previste dal Bando di cui alla DGR n. 

1019 del 28 luglio 2021; 

 il Verbale del tavolo di partenariato del 03.03.2022 di approvazione dei contenuti 

dell’ accordo d’intesa sulle competenze e obblighi del manager di distretto, e la nota  di 

incarico di Ascom Confcommercio Treviso al direttore Gigino Longo per lo 

svolgimento dell’attività di Manager del Distretto “Valdobbiadene nel Cuore”; 

 

ATTESO che tra gli interventi previsti nella domanda di ammissione al contributo è stato 

inserito un Bando di finanziamento alle imprese sull’ intervento C.4.2 Incubatore Urbano, 

finalizzato all’incentivazione del recupero locali sfitti; 

  

DATO  ATTO  CHE: 

 le risorse complessive disponibili per l’erogazione di un contributo a fondo perduto, a 

copertura di specifiche spese di investimento previste all’art. 7 del bando, ammontano a 

euro 15.000,00; 

 il contributo è concesso, agli aventi diritto in posizione utile in graduatoria e fino ad 

esaurimento del fondo, nella misura massima pari a 3.000,00 (tremila/00). In ogni caso il 

contributo non può essere superiore alle spese rendicontate al netto di IVA e di altre 

imposte e tasse (l'imposta sul valore aggiunto (IVA) è considerata nelle spese 

rendicontabili e  ammissibile agli aiuti esclusivamente nel caso in cui non sia recuperabile 

ai sensi della legislazione nazionale sull'IVA); 

 

VISTO l’allegato schema di “Bando per aperture di nuove imprese nel distretto del 

commercio "Valdobbiadene nel Cuore" - politiche attive sul riuso degli spazi sfitti - (D.G.R. 

n. 1019 del 28/7/2021)” (allegato sub 1), redatto dal Manager di distretto Gigino Longo e 

validato dall’amministrazione comunale nell’incontro tenutosi in data 29.11.2022, presenti il 

Sindaco e l’assessore di reparto; 

 

ATTESO CHE: 

 con nota Prot. n. 4353 del 05.01.2022 La Regione del Veneto ha comunicato di 

aver acquisito il Codice Unico di Progetto C.U.P. H59J21012510004 riferito al 

progetto “Valdobbiaddene nel Cuore” per assicurare l’identificazione del progetto di 

investimento pubblico e ai fini del monitoraggio; 

 il Codice CUP dovrà essere riportato su tutti i documenti amministrativi e 

contabili relativi allo specifico progetto cui esso corrisponde, atti di gara, 

provvedimenti di finanziamento, mandati di pagamento, ecc. anche con riferimento 

ai soggetti attuatori partner; 



RITENUTO di provvedere all’approvazione del bando in oggetto – allegato sub 1; 

VISTI: 

 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 

l’effettuazione delle spese; 

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la 

disciplina delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili 

dei servizi; 

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed 

in particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità 

organizzative, e 26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle 

determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2020, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile della III Unità organizzativa Gestione del Territorio; 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare l’allegato schema di “Bando per aperture di nuove imprese nel distretto 

del commercio "Valdobbiadene nel Cuore" - politiche attive sul riuso degli spazi sfitti - 

(D.G.R. n. 1019 del 28/7/2021)”, (allegato sub 1) e l’unita documentazione: 

 modulo presentazione domanda di partecipazione alla selezione (allegato sub 2); 

 modulo richiesta erogazione contributo - (allegato sub 3); 

 dichiarazione aiuti di stato “DE MINIMIS” - (allegato sub 4); 

 

3. di provvedere alla pubblicazione dei sopra indicati documenti nell’Albo Pretorio 

del Comune di Valdobbiadene, nonché sul sito  istituzionale  

www.comune.valdobbiadene.t.v.it stabilendo il termine finale per la presentazione 

delle istanze di partecipazione alla selezione nelle ore 12:00 del giorno 30 gennaio 

2023; 

 

4. di dare atto che si procederà alla nomina della Commissione selezionatrice con 

successivo ed autonomo provvedimento; 
 

5. di dare atto che il Codice CUP H59J21012510004 dovrà essere riportato su tutti i 

documenti amministrativi e contabili relativi allo specifico progetto cui esso 

corrisponde, atti di gara, provvedimenti di finanziamento, mandati di pagamento, 

ecc. anche con riferimento ai soggetti attuatori partner; 
 

6. di dare atto che la spesa di € 15.000,00 trova imputazione (impegno n. 367 del 

14.06.2022) al capitolo 708521 Progetto distretto del commercio (Dgr 1019/2021), 

codice di bilancio 14.02-2.05.99.99.999, del bilancio di previsione 2022; 
 

7. di dare atto con l’approvazione della graduatoria degli assegnatari dei contributi messi 

a bando si provvederà all’assunzione dell’associato sub-impegno contabile; 

 

http://www.comune.valdobbiadene.t.v.it/


 

 

 

Il responsabile del servizio 

Manuela Bolzonello 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 

statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate. 

 

 

Valdobbiadene, 29-11-2022 Il responsabile del servizio 

 Manuela Bolzonello 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 

********* 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata. 

 

 

Valdobbiadene, 29-11-2022 Il responsabile del servizio finanziario 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


